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Çka është Media e re… 

 Enciklopedia bazuar në Internet të lirë, Wikipedia etj. 

janë produkt i Medjave të reja. 

 Definimi i Mediave të reja, si teknologji komunikuese ka 

ardhur në të njëjtën periudhë me paraqitjen e 

kompjuterëve digjital. 

 Duhet theksuar se, para vitit 1980 mediat janë mbështetur 

kryesisht në formate të shtypura dhe analoge, si:  

gazetat,  

televizionet  

kinematë 

Radiot, etj 
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Çka është Media e re… 

 Tani kemi digjitalizim të radios, televizionit dhe 

kinemasë, ndërkohë që edhe shtypi ka bërë 

transformim nga ai i shtypur në atë digjital, duke 

shfrytëzuar softuerë për manipulim dhe përpunim të 

imazheve, siç është: Adobe Photoshop, CorelDRAW  

etj. 

 Disa nga teknologjitë që mund të hynë si media te reja 

janë: 

Internetit dhe WWW (World Wide Web) 

Televizioni digjital 

Kinemaja digjitale 
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Çka është Media e re… 

 Kompjuteret personal (PC) 

 DVD (Digital Versatile Disc ose Digital Video Disc) 

 CD (Compact disc) 

 Portable Media Players (të tilla si MP3 Player) 

 Telefonat mobil 

 Video lojrat 

 Virualiteti  

 Të mesuarit nga distanca etj. 
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Çka është Media e re… 

 Termi Media e Re, nuk është ndoshta një term ideal 
për një varg të tillë të teknologjive, por ky term është 
një term që është duke u përdorur gjithnjë e më shumë 
në arenën ndërkombëtare dhe zakonisht është i lidhur 
ngushtë me transformimet e teknologjisë komunikuese 
që janë duke u bërë viteve të fundit.  

 Pra, cilat janë disa nga dallimet kryesore midis 
mediave analoge dhe digjital?  

Fillimisht, mediat digjitale tejkalojnë ato analoge 
sepse: 

Materialet digjitale janë lehtësisht të transferueshme 
përgjatë platformave të ndryshme të mediave 

Mund të manipulohen lehtë dhe të rrjetëzohen 

 

 

 

6 



Çka është Media e re… 

 Mund të ruhen për një periudhë afatgjate, t’ju qasemi nga 

distanca, apo të shpërndahen lehtësisht  

 Janë më elastike, sa i përket korruptimit gjatë ruajtjes apo 

transmetimit 

 Përpos kësaj, të dhënat digjitale janë më lehtë për tu 

përpunuar pavarësisht nga koha. 

 Kështu që, rezultatet përfundimtare mund të riprodhohen 

në një kohë të pacaktuar, pa asnjë humbje të cilësisë së 

informacioneve.  
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Çka është Media e re 

Me pak fjalë, mediat digjitale i kalojnë ato analoge sa i 

përket: 

 Shpejtësisë 

 Kualitetit dhe 

 Përformancës 
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Çka është Multimedia?... 

 Multimedia është një media që në vete përmban dhe 

përdor një kombinim të përmbajtjeve të formave të 

ndryshme.  

 Termi multimedia është përdorur në kontrast me 

termin e mediave, të cilat përdorin vetëm formatet 

tradicionale të materialeve të shtypura ose të shkruara 

me dorë (p.sh. materialet dy dimensionale)  

 Multimedia përfshin një kombinim të: 

 tekstit, audios, imazheve statike dhe jo statike, 

animacioneve, videove, te dhënave, etj. 
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Çka është Multimedia?... 

 Multimedia është çdo kombinim i tekstit, artit, zërit, 

animacioneve dhe Videove dhe i cili dorëzohet për ju përmes 

kompjuterit ose në ndonjë formë tjetër elektronike apo që është 

manipuluar në mënyrë digjitale.  

 Multimedia është paraqitur mjaft sensitive.  

 Kur ju kombinoni se bashku elementet sensuale 

multimediale si:  

fotot dhe animacionet,  

tinguj interesant,  

video klipe, dhe informacione tekstuale, ju mund elektrizoni 

mendjen dhe veprimin qendror te mendjes së njerëzve. 
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Çka është Multimedia?... 

 Njerëzit që krijojnë multimedia janë quajtur zhvillues të 

multimedia-ve 

 Projekti juaj mund  gjithashtu të jetë një faqe ose sait 

në World Wide Web, ku ju mund të kombinoni 

elemente të multimedias në dokumentet me: 

HTML (Hypertext Markup Gjuha) ose  

DHTML (Dynamic Hypertext Markup Language) ose 

XML (Extensible Markup Language) dhe  

faila te pasuruar me media te cilat janë krijuar me 

programe të tillë si Adobe Flash, etj. 
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Çka është Multimedia? 

 Praktikisht çdo lloj informacioni që marrim nga 

televizioni, revista, faqet e internetit, filmat etj, e që 

përmban kombinim të formateve të ndryshme, mund të 

kategorizohen, si multimedia.  

 Në fig. janë paraqitur  

    disa nga pajisjet qe  

    mund te përdoren 

    në multimedia   
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Aplikimi i multimediave… 

 Multimedia është e përshtatshme sa herë që një përdorues 

është lidhur në informacione elektronik të çfarëdo lloji. 

 Multimedia ndikon në rritjen e mbajtjes në men të 

informacioneve dhe zgjon kureshtjen te shikuesit. 

 Kur multimedia është ndërtuar siç duhet, mund të jetë 

thellësisht e këndshme, si dhe e dobishme. 

 Falë përparësive qe ofron multimedia, sot ka bërë që 

multimedia te zgjoj kurreshtien, ashtu që te jetë mjaftë 

efektive në shumë aplikime.  
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Aplikimi i multimediave…  

 Multimediat sot pothuaj se është bërë pjesë e pa 

ndashme e jetës së përditshme, por disa nga fushat më 

kryesore që multimedia gjen aplikim e qe janë pjesë e 

jetës së përditshme janë: 

Biznes 

Shkollë (arsim) 

Shtëpi (Video sipas kërkesës)  

Televizion interaktiv  

Blerje nga shtëpia 
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Aplikimi i multimediave... 

Video konferenca 

kulturë 

Lojëra 3-D 

Realiteti virtual etj. 

 Multimedia në Biznes 

Sot multimediat luajnë një rolë shumë të rëndësishëm në 

biznes.  

Pothuaj se shumica e bizneseve tentojnë që te arrin ose të 

rritin fitimet e tyre përmes shfrytëzimit të mjeteve të 

teknolgjisë informative.  

Sot mund te gjenden një numër aplikacionesh multimediale 

të dedikuara për qëllime biznesore.  
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Aplikimi i multimediave... 

 Aplikacionet multimediale te dedikuara për qëllime 

biznesore përfshijnë:  

prezantime te ndryshme,  

trajnime, 

marketing,  

reklama,  

reklamim të produkteve,  

simulimet,  

katalogje,  

mesazhe të menjëhershme, dhe të komunikimit në rrjet, etj.  
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Aplikimi i multimediave... 

 Voice mail dhe Video  konferenca sot shfrytëzohen 

mjaftë shumë, çoftë në rrjete lokale, apo ato te zgjeruar 

(rrjetat LAN dhe WAN), duke përdorur protokollet e 

Internetit te dedikuara për këtë qëllim.  

 Multimedia në Arsim dhe kulturë 

Një aplikim mjaft të gjerë multimedia gjen edhe në lëmin 

e kulturës dhe arsimit. 

Sot shumë qeveri janë duke vendosur prioritet në synimet 

e tyre që universitetet, bibloteka dhe shkollat te lidhen 

me rrjet me përformancë të larë. 
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Aplikimi i multimediave... 

 Multimedia-t do të provokojnë ndryshime radikale në procesin 

mësimor gjatë dekadave të ardhshme, veçanërisht për 

studentët te zgjuar dhe hulumtues, ashtu që ata mund te 

shkojnë përtej kufijve të metodave tradicionale të 

mësimdhënies.  

 Në këtë rast, me të vërtetë, do te ketë një lëvizje nga modeli i 

te mësuarit pasiv në modelin e të mësuarit eksperimental apo 

aktiv.  

 Në disa raste, mësuesit mund te bëhen më shumë si udhëzues 

dhe mentorë, apo lehtësues i të mësuarit, në vend të rolit 

tradicional, ku ligjëruesi ose mësimdhënësi ka qenë ofruesit 

kryesor i informacionit dhe të të kuptuarit.  18 



Aplikimi i multimediave... 

 Studentët, jo mësuesit, bëhet thelbi i procesit të 

mësimdhënies dhe të mësuarit. 

 E-learning është një temë e ndjeshme dhe shumë e 

politizuar mes edukatorëve, kështu që softueri arsimor 

është pozicionuar shpesh si "pasurues" i procesit të të 

mësuarit, e jo si një zëvendësim potencial për metodat 

tradicionale të bazuara në mësimdhënës. 

 Figura 1-1 tregon një përzgjedhje te disa videove 

mësimore që përdoren për trajnimin e specialistëve të 

mjekësisë emergjente.  
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Aplikimi i multimediave... 

 Te tilla teknika te e-learning në internet ofrojnë  

      një mjet te përshtatshme për të mësuar teknikat  

      te reja klinike jashtë përcaktimit spitalor. 

 Një përdorim interesant i multimedias në  

     shkollat ​​përfshin vetë studentët. Studentët mund 

     të paraqesin së bashku revista interaktive dhe  

     gazeta, të bëjnë arte origjinale, duke përdorur  

     mjete softuerike për manipulim te imazheve, etj. 

     Ata mund të bëjnë edhe video klipe me kamera  

     dhe telefonat celularë për përdorim lokal apo  

      ngarkimi në YouTube.  
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Aplikimi i multimediave...  

 Multimedia ka qenë mjaft efektive në lëmin e arsimit, 

duke përfshirë një gamë të gjerë temash, p.sh 

mësimdhënie, si: 

p.sh. ndjekja e ligjëratave nga distanca,  

shfrytëzimi i literaturave të ndryshme nga interneti, etj.  

 Një leksion mund të jetë jashtëzakonisht informues, 

nëse në vete përmban foto ose imazhe video. 

 Përfshirja e fotove dhe imazheve te ndryshme  mund 

të ndihmojë që individët të mësojnë dhe të kuptojnë 

me një efikasitet shumë më të lartë. 

5/13/2015 
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Aplikimi i multimediave...  

 Përdorimi i CD ROM interaktiv mund të jetë 

tepër efektive në mësim të nxënësve, duke 

përfshirë një numër të gjerë të disiplinave, më 

së shumti në: 

të mësuar të gjuhëve të huaja dhe 

muzikë. 
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Aplikimi i multimediave...  

 Multimedia në Shtëpi 

Nga shumë përdorime tjera, multimedia sot është duke 

u aplikuar edhe në shtëpi.  

Aplikimi i tillë kryesisht vjen përmes TV apo pajisjeve 

që sjellin një grup ndërveprues të informacioneve dhe 

programeve.  

Multimedia vjen në këtë rast me shprehjen paguaj nëse 

dëshiron ta kesh (siç është video sipas kërkesës).  

Gjithashtu sot falë zhvillimit të teknologjisë gjenden 

aplikacione te ndryshme që mundësojnë menaxhim te 

lehtë të shtëpive.  23 



Aplikimi i multimediave...  

 Shërbime publike 

Multimediat tashmë janë prezent në hotele, stacione te trenit, 

qendra tregtare, muze, biblioteka, dyqane ushqimore, si dhe në 

vetë terminale apo kioska të cilat shërbejnë për dhënien e 

informacioneve dhe për dhënie te ndihmës për konsumatorë.  

Multimedia është prezent në pajisjet pa tela të tilla si telefonat 

celularë dhe PDA.  

Instalimi i aplikacioneve të ndryshme mundëson marrjen më te 

lehtë të informacioneve te ndryshme dhe kjo ndikon drejtpërdrejt 

në reduktimin e  kërkesave për kabina tradicionale të informimit 

dhe të personelit, ku në këtë rast kjo teknologji është në 

dispozicion gjatë tërë kohës, duke përfshirë këtu edhe orët e 

vona te natës.  
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Aplikimi i multimediave...  

 Figura 1-3 tregon një aplikacion në ekran për një kioskë 

supermarket që ofron  

     një varg shërbimesh,  

     duke filluar nga  

     planifikimi i millit deri  

     te kuponi. 
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Aplikimi i multimediave...  

 Realiteti virtual 

 Një konvergjencë në teknologji, sa i përket aplikimit të 

multimediave është realiteti virtual. 

 Përmes realitetit virtual është arritur që shumë gjëra te duken 

si reale dhe pse komplet kemi të bëjë me një realitet virtual. 

 Një realitet virtual realizohet, duke përfshirë mira objekte 

gjeometrike te kurdisura në hapësirë në formë tri 

dimensionale.  

 Sa më shumë objekte janë të përfshira dhe sa më shumë pika 

përfshihen për ta përshkruar një objekt, aq më shumë 

ndikojnë që pamja e tij te duket më real.    26 



Aplikimi i multimediave  

 Kur ju lëvizni, çdo lëvizje ose veprim që ju bëni kërkon një 

kompjuter që të rikalkuloni pozitën, këndin, madhësinë dhe 

formën e të gjithë objekteve që ndikojnë në paraqitje dhe në 

këtë rast duhet te realizohen me mira llogaritje në një kohë sa 

më të shpejtë, përafërsisht 30 herë për sekondë që te paraqitet 

një pamje e qartë.  

 Në www, janë zhvilluar standarde për transmetim të ralitetit 

virtual. Sot kemi shumë teknologji dhe softuerë që mbështetin 

teknologjinë 3D dhe RV. 

 Realiteti virtual është një zgjerim i multimediave dhe përdor 

elementet bazë te multimedias, si: imazhet, zërin, animacionet, 

etj.   5/13/2015 27 



Avantazhet e Multimediave…  

 Multimediat kanë një numër te avantazheve:  

 Zbukuron mesazhet që kanë vetëm tekës 

 Multimedia zbukuron prezantimet vetëm tekstuale 

duke shtuar tinguj mjaft interesant  

 Përmirëson prezantimet tradicionale Audio-Video: 

Shikuesit janë më të vëmendshëm me mesazhet 

multimedia sesa në prezantimet tradicionale që bëhen 

me sllajde 

 Multimedia është argëtuese, si dhe edukative 
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Avantazhet e Multimediave 

 Ndikon në mbajtje dhe rritje të vëmendjes 

 Njerëzit janë më të interesuar në mesazhe multimediale të 

cilët kombinojnë elemente te tekstit, audio, grafike, video, 

etj. Hulumtimet në lidhje me komunikimin kanë treguar se 

kombinimi i mënyrave komunikuese (dëgjimore dhe vizuale) 

ofrojnë kuptim më të mirë dhe mbajtjeje më të lehtë të 

informacionit në mendje.  

 Te mirat për “kompjuterët fobik”-Ata të cilët janë të 

frikësuar nga tastiera e kompjuterit dhe udhëzimet 

komplekse, janë më të rehatshëm, duke ju mundësuar klikim 

te butonave me anë të miut ose klikimet në ekran, etj.  
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Disavantazhet e multimediave 

 Disavantazhet janë: 

Kosto të lartë 

Nuk është gjithmonë e lehtë për të krijuar një 

multimedia.  

Shpeshherë kërkon harduer të veçantë; 

Nuk është gjithmonë kopatibile me mjetet e 

teknologjisë që janë në përdorim, etj. 

 Nga kjo mund të shihet se disavantazhet janë dukshëm 

më të vogla në krahasim me avantazhet. 
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